
8 gerais Belém, sexta-feira, 4 de fevereiro de 2022

CÂMARA MUNICIPAL DO ACARÁ
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO

1° Termo Aditivo ao Contrato nº. 03/2021. 
INEX. nº 03/2021 . OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE USO DE SISTEMAS DE 
INFORMÁTICA DE GESTÃO PÚBLICA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ACARÁ. Contratante: Câmara Municipal de Acará.  
Contratado: AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS 
DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 02.288.268/0001-04. 
VIGÊNCIA 31 /12/ 2021 A 31/12/2022.

CÂMARA MUNICIPAL DO ACARÁ
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO

1° Termo Aditivo ao Contrato nº. 02/2021. INEX. 
nº 02/2021 . OBJETO: Prestação de serviços de 
consultoria e assessoria tecnica especializada 
de contabilidade pública para orientação e 
suporte técnico nas áreas de contabilidade, 
finanças, e gestão fiscal aos diversos setores 
da Camara Municipal de Acará. Contratante: 
Câmara Municipal de Acará.  Contratado: CJ DO 
AMARAL RAMOS -ME, CNPJ: 21.813.526/0001-60. 
VIGÊNCIA 31 /12/ 2021 A 31/12/2022.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 01/2022-INEX-01

Reconheço a Inexigibilidade de Licitação nos termos 
do Art. 25, inciso II da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores e Ratifico o referido processo licitatório 
de acordo com o relatório da Comissão Permanente 
de Licitação Contratado: ELIELTON CORADASSI 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ: 
35.145.506/0001-73. Objeto: Prestação de serviços 
técnicos especializados advocatícios-assessoria 
jurídica, consultoria na área de dieito administrativo, 
constitucional, assim como defesa dos interesses 
da Câmara Municipal do Acará junto ao Tribunal 
de Contas dos Municípios do Estado do Pará.Valor 
Global: R$ 180.000,00. Ordenadora: CLÁUDIA 
MARIA CARNEIRO MOTA DA SILVA - Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 01/2022-INEX-01. Origem: 
Inexigibilidade nº 01/2022. Objeto: Prestação 
de serviços técnicos especializados advocatícios-
assessoria jurídica, consultoria na área de dieito 
administrativo, constitucional, assim como defesa 
dos interesses da Câmara Municipal do Acará 
junto ao Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará. Contratado: ELIELTON CORADASSI 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ: 
35.145.506/0001-73. Valor Global: R$ 180.000,00. 
Vigência: 06/01/2022 à 31/12/2022.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 02/2022-INEX-02

Reconheço a Inexigibilidade de Licitação nos 
termos do Art. 25, inciso II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores e Ratifico o referido processo 
licitatório de acordo com o relatório da Comissão 
Permanente de Licitação Contratado: OTAVIO LEITE 
JR SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ: 
29.377.902/0001-23. Objeto: Prestação de serviços 
técnicos especializados de consultoria em licitações 
e contratos administrativos em atendimento as 
necessidades da Câmara Municipal do Acará.Valor 
Global: R$ 108.000,00. Ordenadora: CLÁUDIA 
MARIA CARNEIRO MOTA DA SILVA - Presidente.
 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 02/2022-INEX-02. Origem: 
Inexigibilidade nº 02/2022. Objeto: Prestação de 
serviços técnicos especializados de consultoria 
em licitações e contratos administrativos 
em atendimento as necessidades da Câmara 
Municipal do Acará. Contratado: OTAVIO LEITE JR 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ: 
29.377.902/0001-23. Valor Global: R$ 108.000,00. 
Vigência: 06/01/2022 à 31/12/2022.

EXTRATO DE CONTRATO 001/2022
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SALVATERRA-
CMS/PA. 
CONTRATADO: JOSELENE SILVA ELERES
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO REFERE-SE À 
CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA JURÍDICA PARA ATENDER 
O SETOR JURÍDICO DA CMS, ORIUNDO DO PROCESSO 
LICITATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE 001/2022.
VIGÊNCIA: 13 DE JANEIRO À 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 
VALOR MENSAL: R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS)                                
EXERCÍCIO FINANCEIRO:  2022
ELEMENTO DE DESPESA:  3.3.90.35.00
PROJETO ATIVIDADE:  2.001 
FORO: SALVATERRA-PA. 
DATA: 13 DE JANEIRO DE 2022. 

JOSE ROBERTO DA SILVA ANGELIN
Presidente 

EXTRATO DE CONTRATO 002/2022
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SALVATERRA-
CMS/PA. 
CONTRATADO: JOSE MARIA PEIXOTO RAMOS
OBJETO: OBJETO DO PRESENTE CONTRATO REFERE-SE À 
CONTRATAÇÃO DE CONTADOR PARA ATENDER O SETOR 
CONTÁBIL DA CMS, ORIUNDO DO PROCESSO LICITATÓRIO 
DE INEXIGIBILIDADE 002/2022
VIGÊNCIA: 21 DE JANEIRO À 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 
VALOR MENSAL: R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS)                                
EXERCÍCIO FINANCEIRO:  2022
ELEMENTO DE DESPESA:  3.3.90.35.00
PROJETO ATIVIDADE:  2.001 
FORO: SALVATERRA-PA. 
DATA: 21 DE JANEIRO DE 2022. 

JOSE ROBERTO DA SILVA ANGELIN
Presidente 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA 
DE ALTERAÇÃO ESTATUTARIA DO SINDICATO  DOS MOTORISTAS 

E CONDUTORES EM TRANSPORTES MARITIMOS 
E FLUVIAIS  DOS ESTADOS DO PARA E AMAPA

Pelo presente Edital, o Sindicato dos Motoristas e Condutores em 
Transportes Marítimos e Fluviais dos Estados do Pará e Amapá 
- SINCONMAQ, com sede à Rua Santo Antônio nº 432, Edifício 
Antônio Velho, Salas 307/308 – CEP 66010-090, Belém-Pará, 
através de seu Presidente, nos termos da Portaria nº 671/2021, 
convoca todos os integrantes da categoria Profissional dos 
Motoristas e Condutores em Transportes Fluviais, do Plano 
da CNTMFA e também os CONDUTORES DE MÁQUINAS 
(CDM), integrante do 1º grupo (marítimos), CONDUTORES 
MAQUINISTAS MOTORISTAS FLUVIAIS (CTF) e SUPERVISORES 
MAQUINISTAS MOTORISTAS FLUVIAIS (SUF), integrantes do 
2º grupo (fluviais), assim definidos nas Normas da Autoridade 
Marítima para Aquaviários (NORMAM/13), na base territorial 
dos Estados do Pará e Amapá, para assembleia de alteração 
estatutária a ser realizada às 10:00 horas do dia 01/04/2022, 
na sede da entidade, em primeira e última convocação, no 
endereço acima descrito, para tratar: 1) Adequação da categoria, 
excluindo a categoria Profissional dos Motoristas e Condutores 
em Transportes Fluviais, do Plano da CNTMFA e passando a 
representar a categoria dos CONDUTORES DE MÁQUINAS (CDM), 
integrante do 1º grupo (marítimos); CONDUTORES MAQUINISTAS 
MOTORISTAS FLUVIAIS (CTF) e SUPERVISORES MAQUINISTAS 
MOTORISTAS FLUVIAIS (SUF) integrantes do 2º grupo (fluviais) 
da NORMAM/13 e 2) aprovar a nova denominação que passará 
a ser: Sindicato dos Condutores e Supervisores em Transportes 
Marítimos e Fluviais no Estado do Pará e Amapá - SINCONMAQ

Belém, 02 de fevereiro de 2022
JOSÉ PINHEIRO DO NASCIMENTO

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 9/2022-2801001. 
Tipo menor preço unitário. Registro de Preços para 
futura e eventual Aquisição de materiais de limpeza, 
higienização e descartáveis em geral, visando atender 
as necessidades da Prefeitura municipal de Tomé-Açu/
PA e as demais Secretarias que compõem a esfera 
administrativa municipal. Data de abertura: 16/02/2022 
às 09:00 h no site www.portaldecompraspublicas.com.
br. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
referido site, no Mural de Licitações/TCM/PA e no site 
https://transparencia.prefeituratomeacu.pa.gov.br - Hugo 
Leonardo Pontes. Pregoeiro – Tomé-Açu / PA, 04/02/2022.   

ERRATA 
No extrato de contrato publicado na edição no dia 
02/02/2022, CADERNO GERAIS, PAGINA 4 onde se 
lê: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, 
NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA, 
EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA LIMPEZA 
PÚBLICA, Leia-se: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA PARA O MUNICÍPIO 
DE TOMÉ AÇU. Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso 
IV da Lei Federal 8.666/93. As demais informações 
permanecem inalteradas. COSMO FERREIRA DO 
AMARAL - Secretário Municipal de Meio Ambiente.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA URBANA PARA O MUNICÍPIO DE TOMÉ 
AÇU; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE DE TOMÉ AÇU; CONTRATADA: CLEAN 
MASTER AMBIENTAL UNIPESSOAL LTDA - CNPJ 
18.804.209/0001-73;  Valor mensal: R$ 482.487,53 
(Quatrocentos e oitenta e dois mil, quatrocentos 
e oitenta e sete reais e cinquenta e três centavos) 
totalizando o valor de R$ 2.894.925,18 (dois milhões 
oitocentos e noventa e quatro mil, novecentos e vinte 
cinco reais e dezoito centavos); FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações; DATA DA RATIFICAÇÃO: 21 de janeiro 
de 2022. CARLOS ANTÔNIO VIEIRA – PREFEITO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
DO ARAGUAIA - PA

 AVISO DE LICITAÇÃO
 PROCESSO LICITATÓRIO N°159/2021

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2021/SRP/PMSA
Objeto: Registro de preços para contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços 
de locação, instalação, manutenção e desinstalação 
de equipamento de som (P.A completo), palco, 
iluminação cênica, painéis de led, grupo gerador, 
tendas e banheiros químicos, impressão digital, 
mesas e cadeiras de plástico, data show e queima de 
fogos (show pirotécnico), que serão utilizados durante 
a programação de palestras, cursos, convenções 
e eventos comemorativos, turísticos, culturais e 
esportivos para atenderem a demanda operacional 
da Secretaria Municipal de Administração, Secretaria 
de Agricultura e Fundo Municipal de Meio Ambiente 
do Município de Santana do Araguaia – Pá. 
Abertura no dia 17/02/2022 às 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do e-mail 
licitacaopmsa@gmail.com, Portal da Transparência 
pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência,, www.
portaldecompraspublicas.com.br e sala da CPL no 
Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas.

Eduardo Alves Conti
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
DO ARAGUAIA - PA

 AVISO DE LICITAÇÃO
 PROCESSO LICITATÓRIO N°001/2022

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022/FMS
Objeto: Aquisição de 02 (dois) veículos automotivo 
tipo Furgoneta Ambulância de simples remoção 
(tipo A) 0 KM, Ano de Fabricação a partir de 2021, 
destinado a suprir as necessidades do Fundo 
Municipal de 2021.
Abertura no dia 17/02/2022 às 11:00 hs.
Cópia do Edital será obtida através do e-mail 
licitacaopmsa@gmail.com, Portal da Transparência 
pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência,, www.
portaldecompraspublicas.com.br e sala da CPL no 
Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas.

Wryslhia Kelly de Carvalho Ferreira Conti
Secretaria Municipal de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
DO ARAGUAIA - PA

 AVISO DE LICITAÇÃO
 PROCESSO LICITATÓRIO N°162/2021

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022/SRP/FMS
Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
contratação de empresa para Aquisição de Materiais 
para Construção, para atender as necessidades da 
Secretaria de Saúde.
Abertura no dia 21/02/2022 às 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do e-mail 
licitacaopmsa@gmail.com, Portal da Transparência 
pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência,, www.
portaldecompraspublicas.com.br e sala da CPL no 
Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas.

Wryslhia Kelly de Carvalho Ferreira Conti
Secretaria Municipal de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
DO ARAGUAIA - PA

 AVISO DE LICITAÇÃO
 PROCESSO LICITATÓRIO N°002/2022

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022/SRP/FMS
Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
contratação de empresa para Aquisição de 
Equipamentos/Material Permanente Tipo Aparelhos 
de Ar Condicionado Modelo SPLIT, ciclo Frio de 9.000, 
12.000 e 18.000 BTU’s, para atender as necessidades 
do Fundo Municipal de Saúde.
Abertura no dia 18/02/2022 às 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do e-mail 
licitacaopmsa@gmail.com, Portal da Transparência 
pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência,, www.
portaldecompraspublicas.com.br e sala da CPL no 
Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas.

Wryslhia Kelly de Carvalho Ferreira Conti
Secretaria Municipal de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH- PA
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Bannach – PA, 
avisa aos interessados que realizará licitações no 
seguinte endereço:  Av. Paraná nº27 – Centro - 
Bannach – PA, CEP: 68.388-000 - (sala da CPL), na 
modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 TIPO 
MENOR PREÇO No dia 18 de fevereiro de 2022, às 
10:00 horas. Objeto: Registro de Preço para futura, 
eventual e parcelada aquisição de combustíveis, óleos 
e lubrificantes para serem utilizados pelos veículos, 
máquinas pesadas, caminhões e equipamentos que 
compõem a frota da Prefeitura Municipal de Bannach–
PA e suas secretarias Cópias dos Editais serão obtidas 
através do e-mail cplbannach@outlook.com ou ainda 
na sala da Comissão de Licitação, no endereço acima, 
no horário de 08:00 as 14:00, de segunda a sexta, 
exceto feriado. Bannach – PA, 03 de fevereiro de 2022.

NYERLEN DE ARAUJO E SILVA 
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Decorrente: Inexigibilidade de Licitação nº 
001/2021. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
para prestação de serviços técnicos especializados 
na área do Direito Administrativo e Financeiro para 
Prefeitura Municipal de Abaetetuba. Origem: Contrato 
nº 2021/001. Contratado: PINHEIRO & MELO 
ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S, inscrita no CNPJ: nº 
07.333.477/0001-38. 1º Termo Aditivo a prorrogação 
de prazo de vigência de contrato celebrado entre as 
partes de 01/01/2022 a 31/12/2022; consoante com 
Art. 57, II,§ 2°, da Lei 8.666/93.

Francinete Maria Rodrigues Carvalho
Prefeita Municipal

RETIFICAÇÃO
Na publicação do dia 28/12/2021, circulada 
no JORNAL DA AMAZONIA, pag. 10 torna-se 
sem efeito o texto: “04º termo aditivo de 
prazo de 12 meses a partir de 01/01/2022, ao 
contrato nº 2018004/PMGP-IL, Inexigibilidade 
nº 6/2018-003/PMGP-IL.”. Francisco David 
Leite Rocha. Prefeito Municipal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal de Goianésia do Pará, resolve 
publicar o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP – PE 19/2021-PMGP, homologado em 
02/02/2022, o ato de Adjudicação proferido pelo 
Pregoeiro no dia 27/01/2022 ao Objeto: registro 
de preços para aquisições futuras e parceladas 
de combustíveis, lubrificantes para suprir as 
necessidades da frota oficial de veículos automotores 
e máquinas das diversas unidades administrativas 
do município de Goianésia do Pará – PA, em favor 
das Empresas: JP COMERCIO E TRANSPORTE DE 
COMBUSTÍVEL LTDA, CNPJ: 05.731.972/0001-70, 
valor total R$ 10.954.750,00; MEGA AUTO CENTER 
LTDA, CNPJ: 22.101.048/0001-29, valor total de 
R$ 538.135,55. Francisco David Leite Rocha, 
Prefeito Municipal.
O Prefeito Municipal de Goianésia do Pará, resolve 
publicar o resultado do PREGÃO ELETRONICO: 
Nº PE 18/2021-PMGP, homologado em 
03/02/2022, o ato de Adjudicação proferido pelo 
Pregoeiro no dia 17/01/2022 ao Objeto: registro de 
preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo 
(GLP), em vasilhames de 13 kg e 45 kg, e recarga 
em botijão de 13 kg e 45 kg, com lacre, em padrão 
ABNT, e validade de acordo com as normas técnicas, 
conforme portarias e correlatos da agência nacional de 
petróleo, para atender as necessidades das diversas 
unidades administrativas da prefeitura municipal de 
Goianésia do Pará, em favor da Empresa: PARAISO 
GAS LTDA, CNPJ: 29.600.267/0001-00, valor total 
R$ 675.752,00. Francisco David Leite Rocha, 
Prefeito Municipal.
O Secretário Municipal de Saúde de Goianésia 
do Pará, resolve publicar o resultado do 
PREGÃO ELETRONICO: Nº PE 01/2022-
PMGP, homologado em 03/02/2022, o ato 
de Adjudicação proferido pelo Pregoeiro no dia 
27/01/2022 ao Objeto: registro de preços para 
aquisição de 02(duas) ambulância tipo a – simples 
remoção tipo furgão, destinada ao atendimento dos 
usuários da rede Municipal de Saúde de Goianésia 
do Pará, em favor da Empresa: MONACO VEICULOS 
LTDA, CNPJ: 18.548.319/0001-11, valor total R$ 
262.660,00. Joaquim Jacibergues Garcias Urbano, 
Secretário Municipal de Saúde.
O Secretário Municipal de Saúde de Goianésia do 
Pará, resolve publicar o resultado do PREGÃO 
ELETRONICO: Nº PE 02/2022-PMGP, 
homologado em 03/02/2022, o ato de Adjudicação 
proferido pelo Pregoeiro no dia 27/01/2022 ao 
Objeto: registro de preços para aquisição de 01(um) 
veículo de passeio – transporte de equipe (05 
pessoas, 0km), proposta nº 12884091000121001, 
FAF – equipamentos, emenda parlamentar nº 
81000792, portaria GM nº 3498 de 10/12/2021, 
para a secretaria municipal de saúde, departamento 
de atenção básica, em favor da Empresa: MONACO 
VEICULOS LTDA, CNPJ: 18.548.319/0001-11, valor 
total R$ 71.000,00. Joaquim Jacibergues Garcias 
Urbano, Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de Registro de Preços Nº 20220005, PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP – PE 19/2021-PMGP. 
Objeto: registro de preços para aquisições futuras 
e parceladas de combustíveis e lubrificantes para 
suprir as necessidades da frota oficial de veículos 
automotores e máquinas das diversas Unidades 
Administrativas do Município de Goianésia do 
Pará - PA, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no edital e seus anexos, 
Contratante: Prefeitura Municipal de Goianésia 
do Pará, CNPJ: 83.211.433/00014-13. Empresas 
vencedoras: JP COMERCIO E TRANSPORTE DE 
COMBUSTÍVEL LTDA, CNPJ: 05.731.972/0001-
70, nos itens: 07, 08, 10 e 11, perfazendo valor 
total de R$ 10.954.750,00; MEGA AUTO CENTER 
LTDA, CNPJ: 22.101.048/0001-29, nos itens: 
01, 02, 03, 04, 05, 06, 09, 12, 13, 14 e 15, 
perfazendo valor total de R$ 538.135,55. Data de 
assinatura: 02/02/2022. Francisco David Leite 
Rocha, Prefeito Municipal.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal Goianésia do Pará, torna 
público a quem possa interessar a revogação do 
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº PE-03/2022-
PMGP, referente Objeto: registro de preços 
para eventual aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis e não perecíveis destinados a Merenda 
Escolar dos alunos da Zona Rural e Urbana no ano 
letivo de 2022, quando deles o Fundo Municipal 
de Educação necessitar, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste 
edital e seus anexos. Motivo: com base no art. 
49 da Lei 8.666/93, deferimento de impugnação, 
para readequação no edital. Francisco David 
Leite Rocha, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 00005/2022

O município de São Domingos do Capim através da 
pregoeira, torna público o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico-SRP do tipo menor 
preço por item que versa sobre o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS PARA MÁQUINAS AGRÍCOLAS, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA DE SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM/PA. A data do recebimento e abertura 
das propostas e documentos de habilitação será 
no dia 17/02/2022 às 08:00 horas no sistema 
comprasnet. O edital estará disponível nos sites: 
https://saodomingosdocapim.pa.gov.br/categoria/
licitacoes/ e www.comprasnet.gov.br e e-mail: 
licitacaosdc2021@gmail.com, e também poderá ser 
obtido no prédio da prefeitura, sala da Comissão 
Permanente de Licitações (CPL) localizada na av. DR. 
Lauro Sodré, nº 206, centro, são domingos do capim/
PA, CEP: 68635-000, nos dias úteis, no horário de 
07:00hs às 13:00hs a partir da data da publicação.

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 00006/2022

O município de São Domingos do Capim através 
da pregoeira, torna público o processo licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico-SRP do 
tipo menor preço por item que versa sobre o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE PEÇAS E SERVIÇOS EM 
CENTRAIS DE AR PARA AUTOMÓVEIS, CAMINHÕES, 
MAQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO 
DE SAO DOMINGOS DO CAPIM/PA. A data do 
recebimento e abertura das propostas e documentos 
de habilitação será no dia 18/02/2022 às 08:00 
horas no sistema comprasnet. O edital estará 
disponível nos sites: https://saodomingosdocapim.
pa.gov.br/categoria/licitacoes/ e www.comprasnet.
gov.br e e-mail: licitacaosdc2021@gmail.com, e 
também poderá ser obtido no prédio da prefeitura, 
sala da Comissão Permanente de Licitações (CPL) 
localizada na av. DR. Lauro Sodré, nº 206, centro, 
são domingos do capim/PA, CEP: 68635-000, nos 
dias úteis, no horário de 07:00hs às 13:00hs a partir 
da data da publicação.

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 00007/2022

O município de São Domingos do Capim através da 
pregoeira, torna público o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico-SRP do tipo menor 
preço por item que versa sobre o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
GRÁFICOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL E DEMAIS SECRETARIAS 
DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA. A data do 
recebimento e abertura das propostas e documentos 
de habilitação será no dia 16/02/2022 às 08:00 horas 
no sistema comprasnet. O edital estará disponível 
nos sites: https://saodomingosdocapim.pa.gov.br/
categoria/licitacoes/ e www.comprasnet.gov.br e e- 
mail: licitacaosdc2021@gmail.com, e também poderá 
ser obtido no prédio da prefeitura, sala da Comissão 
Permanente de Licitações (CPL) localizada na av. DR. 
Lauro Sodré, nº 206, centro, são domingos do capim/
PA, CEP: 68635-000, nos dias úteis, no horário de 
07:00hs às 13:00hs a partir da data da publicação.

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 00008/2022

O município de São Domingos do Capim através da 
pregoeira, torna público o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico-SRP do tipo menor 
preço por item que versa sobre o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECER 
SERVIÇOS DE PRÓTESE DENTARIA EM ATENDIMENTO 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA. 
A data do recebimento e abertura das propostas e 
documentos de habilitação será no dia 18/02/2022 às 
14:00 horas no sistema comprasnet. O edital estará 
disponível nos sites: https://saodomingosdocapim.
pa.gov.br/categoria/licitacoes/ e www.comprasnet.
gov.br e e-mail: licitacaosdc2021@gmail.com, e 
também poderá ser obtido no prédio da prefeitura, 
sala da Comissão Permanente de Licitações (CPL) 
localizada na av. DR. Lauro Sodré, nº 206, centro, 
são domingos do capim/PA, CEP: 68635-000, nos 
dias úteis, no horário de 07:00hs às 13:00hs a partir 
da data da publicação.

MARIA JOSE BASTOS DO AMARAL
 PREGOEIRA

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO 
ELETRÔNICO-SRP Nº 005/2021

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil 
Novo/Fundo Municipal de Educação - SEMED, 
CAETANO GÁS LTDA CNPJ: 12.287.739/0001-
05, Contrato Administrativo nº. 016/2022, 
com o valor total de R$ 77.955,00. OBJETO: 
Aquisição fornecimento parcelado de Recarga de 
Gás de Cozinha e Botijão de Gás de 13 kg, para 
manutenção das atividades da Prefeitura e demais 
Fundos: FONTE DE RECURSOS: 2030, 2048, 
2035, 4.4.90.52.00 e 3.3.90.30.00, VIGÊNCIA 
DOS CONTRATOS: até 31/12/2022. Assinatura 
do Contrato: Brasil Novo/PA, 06/01/2022 - 
Ordenador de Despesas: Wederson Noiminche - 
Secretário Interino Municipal de Educação.

Wederson Noiminche
Secretário Interino Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: Pregão Eletrônico 9/2021-00038; CONTRATO 
Nº: 20229049 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; VALOR TOTAL: R$ - 43.922,10 (Quarenta 
e Três Mil e Novecentos e Vinte e Dois Reais e Dez 
Centavos), CONTRATO Nº: 20229050 CONTRATANTE: 
FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB; 
VALOR TOTAL: R$ - 421.937,00 (Quatrocentos e Vinte 
Um Mil e Novecentos e Trinta e Sete Reais); CONTRATO 
Nº: 20229055 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUARÁ; VALOR TOTAL: R$ - 57.194,50 (Cinquenta 
e Sete Mil e Cento e Noventa e Quatro Reais e Cinquenta 
Centavos); CONTRATADA: PERFORM INFORMÁTICA 
EIRELI-ME; CONTRATO. Nº: 20229052 CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; VALOR TOTAL: R$ - 
78.913,87 (Setenta e Oito Mil e Novecentos e Treze Reais 
e Oitenta e Sete Centavos), CONTRATO Nº: 20229053 
CONTRATANTE: FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA - FUNDEB; VALOR TOTAL: R$ - 607.525,14 
(Seiscentos e Sete Mil, Quinhentos e Vinte Cinco Reais 
e Catorze Centavos); CONTRATO Nº: 20229054 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ; 
VALOR TOTAL: R$ - 130.173,20 (Cento e trinta Mil, Cento 
e Setenta e Três Reais e Vinte Centavos); CONTRATADA: 
D.G SPERN - EIRELI; OBJETO: aquisição de Material 
de informática para suprir a demanda das Secretarias e 
Fundos Municipais da Prefeitura de Uruará; VIGÊNCIA: 
31/01/2022 à 30/12/2022.
ORIGEM: Pregão Eletrônico 9/2021-00050; CONTRATO 
Nº: 20229056 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL 
EDUCAÇÃO; VALOR TOTAL: R$ - 538.283,00 
(Quinhentos e Trinta e Oito Mil, Duzentos e Oitenta e Três 
Reais), CONTRATO Nº: Nº20229057 CONTRATANTE: 
FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB; 
VALOR TOTAL: R$ - 2.095.462,00 (Dois Milhões e 
Noventa e Cinco Mil e Quatrocentos e Sessenta e Dois 
Reais) CONTRATADA: W. MARTINS SOARES E CIA LTDA 
OBJETO: Reforma de Móveis e Carteiras escolares em 
madeira em geral para atender a demanda do Fundo de 
Desenv. da Educação Básica – FUNDEB e Fundo Municipal 
de Educação; VIGÊNCIA: 01/02/2022 à 30/12/2022.
ORIGEM: Pregão Eletrônico 9/2021-00045; CONTRATO 
Nº: 20229058 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; VALOR TOTAL: R$ - 15.450,00 (Quinze 
Mil e Quatrocentos e Cinquenta Reais); CONTRATO Nº: 
20229059 CONTRATANTE: FUNDO DE DESENV. DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB; VALOR TOTAL: R$ - 
67.950,00 (Sessenta e Sete Mil e Novecentos e Cinquenta 
Reais); CONTRATO Nº: 20229060 CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ; VALOR TOTAL: 
R$ - 40.850,00 (Quarenta Mil e Oitocentos e Cinquenta 
Reais); CONTRATO Nº: 20229061 CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; VALOR TOTAL: R$ - 
94.200,00 (Noventa e Quatro Mil e Duzentos Reais); 
CONTRATADA: SOUZA REFRIGERAÇÃO & SEGURANÇA 
EIRELI OBJETO: Prestação de serviços de instalação, 
manutenção preventiva e corretiva em equipamentos 
de ar condicionado e centrais de ar para suprir a 
demanda do Fundo de Desenv. da Educação Básica 
Fundeb, Fundo Municipal de Educação, Prefeitura 
Municipal de Uruará e Fundo Municipal de Saúde; 
VIGÊNCIA: 01/02/2022 à 30/12/2022.

RECEBIMENTO DA RENOVAÇÃO DA LO
AGROINDÚSTRIA SÃO FRANCISCO DO ITÁ 
LTDA, CNPJ:01.852.807/0001-15, torna público 
que recebeu da SEMMA de Santa Izabel do Pará 
a LO Nº 154/2021, para a atividade Fabricação 
de Fécula, amido e derivados, localizada, na 
Rodovia PA 140, S/N, Ramal São Francisco do Itá 
no Município de Santa Izabel do Pará.

RECEBIMENTO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO
PALAMAZ PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DA 
AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 
04.310.119/0001-38, torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Abaetetuba – 
SEMEIA a Licença de Instalação – LI nº 002/2022, com 
validade até o dia 10/01/2023, para a Atividade Fabricação de 
conservas de Frutas (Instalação da Fábrica). Com endereço 
na Rodovia PA 151, S/N, Zona Rural, Abaetetuba Pará.

CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTANA DO ARAGUAIA – PA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro da Câmara Municipal de Santana 
do Araguaia – PA, nomeado através da portaria 
nº001/2022, avisa aos interessados que 
realizará licitações no seguinte endereço: Praça 
Santa Fe, snº - centro – Santana do Araguaia 
- PA, na modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
002/2022 No dia 17 de fevereiro de 2022, às 
12:00   horas. Objeto: Locação de veículos para 
serem utilizados na execução das atividades da 
Câmara Municipal de Santana do Araguaia-PA, 
exercício 2022.Cópias dos Editais serão obtidas 
através do e-mail legislativo@cmsa.pa.gov.br 
ou ainda na sala da Comissão de Licitação, no 
endereço acima. Santana do Araguaia-PA, 02 
de fevereiro de 2022.

James Dean MIlhomem dos Santos
Pregoeiro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PARA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA  

 O SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA 
DE DERIVADOS DE  PETRÓLEO, GÁS 
NATURAL, BIOCOMBUSTÍVEIS E LOJAS DE  
CONVENIÊNCIA DO ESTADO DO PARÁ – 
SINDICOMBUSTÍVEIS-PA,  através do Presidente 
da sua Diretoria Executiva, Sr. José Antônio Victor de  
Souza, nos termos do estatuto social, CONVOCA os 
seus associados com  direito a voto para participar 
de ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA a ser  realizada 
no dia 08/02/2021, no Auditório “Raimundo Lobato 
Ribeiro”, na sede  deste Sindicato, localizada na 
Av. Duque de Caxias, nº 1337, Bairro Marco,  CEP 
66.093-030, Belém, Pará, às 18:15 horas em 
primeira convocação e às  18:45 horas em segunda 
convocação, cuja pauta será a seguinte:  

1. Aprovação dos pareceres do Conselho Fiscal 
sobre os balanços dos  exercícios anteriores e 
do orçamento.  

José Antônio Victor de Souza  
Presidente - SINDICOMBUSTÍVEIS-PA 


